Mặt khác cũng cần cảnh giác với những người tự nhận là am hiểu khoa tử vi tướng số
nhưng lại không hiểu được thực chất , hoặc có động cơ lòe bịp dọa dẫm vì mục đích
xấu .Tin vào những kẻ ấy là tự chuốc lấy cho mình những lo lắng , buồn phiền không
cần thiết . Hoặc lại dùng những cúng lễ để giải hạn thì đều là những việc sai lầm , trái
ngược với những gì cha ông ta đã dạy .

( Báo Khoa Học & Đời Sống Số Xuân Mậu Dần 1998 )

Trích từ "Chu Dịch với Dự Đóan Học"
Tác giả: Thiệu Vĩ Hoa

NHỮNG NGƯỜI SINH CÙNG
NĂM, THÁNG, NGÀY, GIỜ, PHÚT, GIÂY

Do đó muốn đạt
được mục đích dự tính, ngoài nhân tố tiên thiên còn phải cộng thêm sự nỗ lực của hậu
thiên.

Tham Vũ chính chiếu tiên sinh

Tự thuật và bối cảnh các người xem Tử Vi (Thầy) ở Sài Gòn Tôi đã đam mê nghiên
cứu Tử Vi Đẩu Số từ năm 1958 (Mậu Tuất), lúc đó tôi đang học lớp Đệ Nhị (11) và ở
tuổi 18. Thật sự đã rất bị mê hoặc về ba bộ sách đương thời phổ biến là: "Tử Vi Đẩu Số
Tân Biên" của Vân Đằng Thái Thứ Lang, "Chìa khóa Tử Vi" của Quản Xuân Thịnh, "Tự
Điển Tử Vi" của một tác giả nào đó, lâu ngày không nhớ rõ (hình như của Đắc Lộc?)

Đó là Bác Sĩ Y Khoa Hoàng Đình
Hiển, nguyên Giám Đốc Bệnh Viện Quảng Ngãi trước 1975. Ông này giỏi là nhờ có
"bonne mémoire" (trí nhớ tốt) và luận giải sắc bén, kinh nghiệm nhiều, xem rất nhiều để
học hỏi, đúc kết "tri thức Tử Vi". Lại là người có học thức, học vị cao (sinh năm Canh
Ngọ 1930, đã di cư qua Pháp từ năm 1980, không rõ nay ra sao? Còn sống ở tuổi 75).
Tôi đánh giá Bác Sĩ Hiển là đại tài trong "làng Tử Vi Miền Nam". Hàng trăm người đã
phục tài ông vì ông xem giỏi và hoàn toàn xem "bố thí thập phương", nhưng khiêm tốn.

Tôi đã biết tài Tử Vi của Ông và học hỏi ông vài "chiêu" kỳ lạ

Người thứ hai thì láu lỉnh nhưng thông minh, có lẽ cũng có học Đại Học. Đó là anh "Lê
X", tuổi Canh Dần, Tân Mão gì đó (1950, 1951), người ở Cam Ranh tỉnh Khánh Hòa.
Qua một nhóm bạn đi Miền Trung chơi đầu Xuân năm 2001 (Tân Tỵ) tôi đi cùng và
được anh bạn Văn Khoa xưa họ Lê (cũng biết võ vẽ Tử Vi) rủ đến tư gia anh ta. Trông
mặt mũi sáng láng, hơi kiêu, và đại ngôn một chút. Nhưng rõ ràng có trí nhớ giỏi và
thuộc Tử Vi "nằm lòng" như một cái software trong đầu anh ta. Anh LX chẳng những
giỏi Tử Vi, mà còn biệt tài xem tướng và nhâm độn?